Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum
Scholasticis habent connexionem, declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1659

Disptatio LXXXV. De libertate voluntatis, seu de Libero arbitrio contra
Iansenium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13718

DISPUTATIO LXXXV.

*De libertate voluntatis, seu de Libero arbitrio,
contra Iansenium.*

VERE ADMODVM totius humanae vita, ita Disputationum de actibus nostris humano & rationali modo excendis, quarum nunc tractationem aggredior, basis ac fundamentum est libertas: hoc proinde firmanda prius, omnique via & ratione stabienda, quam de actibus humanis agere incipiam. Statueram semel hujus discussionem questionis in presente omittere, quod eam tum in Philosophia, tum Prometheo Christiano late tradidisse, ac demum iis qui libertatem impetrare olim & impugnare tentaverant, Ecclesiae calculo rejectis, ac veluti fulmine percussis, obstructum fuisse os loquentium iniqua. Hoc inquam statueram, nisi incredibilis quorundam postremis hisce annis audacia temeritasque obstitisset, qui parum sano ac salubri consilio, sepultam jam, aeternisque addiccam tenebris heterodoxorum contra libertatem sententiam, ab inferis suscitare, lucique denuo pro viribus restituere sunt conati, seque non Sanctorum tantum Patrum, ac Theologorum auctoritati, sed ipsis etiam Ecclesiae sanctionibus opponere. His ergo occurrendum existimavi, importunosque eorum conatus omni modo retundendos. Quamvis namque hoc summam cum laude, honorumque omnium approbatione & applausu praestiterint sapientiam & eruditione praestantes viri, qui magno Orbis bono, Christianaeque Reipublicae utilitate labore suum & industria in hac controversia elucidandam collocarunt, cum tamen opportunus adeo hic se offerat rem hanc tractandi locus, occasionem tam commodam non censi omittendam, sed meam etiam quantulamcumque operam, aliorum contibus adjungendam. Brevitatis tamen, quam mihi jam inde a principio in hisce commentariis praefixi memor, questionem hanc quam possum paucissimus, salvâ nihilominus rei gravitate, perstringam. Cum vero alibi, ut dixi, difficultatem hanc tractaverim, aliqua necessario inde sunt huc obiter transferenda.

SECTIO PRIMA.

Prænotantur quædam circa notionem libertatis.

I.
Quatuor li-
bertatis ge-
nera.

A miseria.

A peccato.

Atitudines.

NO TANDUM itaque ex Disp. 24. de Animâ, scit. primâ, & ex Promethio, Disp. 13. cap. primo, quatuor esse libertatis genera, à miseria, à peccato, à coactione, à necessitate. Prima est libertas gloria; beatitudo namque cum bonorum omnium sit complexio, omnem excludit miseriā. Secunda libertas, seu à peccato, est libertas gratie, utpote per quam à peccatis servitute immuncis, excusioque veluti jugo, liberi & expediti in virtutis via incedimus, ac Deo (quæ vera est libertas) servimus. Libertas tercias est à coactione, que tunc contingit, cum aliquid sine violentiâ sit, nullâ scilicet vi extrinsecus illata,

quantumvis fiat necessariò, nec in facientis potestate sit ab illius se exercitio cohibere. Liberum *in quo sua spontaneum*, ad quod nimur ultra quis summaque propensione ac pondere fertur, & toto naturæ imperio ita rapitur, ut penes eum non sit resistere, sed velit nolit det manus, & in rei proposita ruat confusum. Hoc sensu amorem, quo tum Deus seipsum, tum Sancti in celo Deum prosequuntur, nonnulli appellant liberum.

Quarta demum, eaque propriissima libertas est libertas à necessitate, qua nimur quis sui juris constituitur, plenâque habet sui voluntatis potestatem ac dominium, ita ut re quapiam proposita integrum ei sit velle eam, aut non velle, amplecti vel respire, vocarique soleat libertas indeterminationis seu indifferentie, per quam scilicet *libertas in determinatio-* *nem* *seu in-* *differentia*. *ab intrin-*

384 Disp.LXXXV. De libertate voluntatis. Sect.I.

TOMVS I.

ab intrinseco illatā: undecumque enim, præterquam ab ipsā voluntate, accedit determinatio, tollitur libertas. Quod, de libertate loquens, paucis hīce verbis optimè exprefit S. Augustinus: *Si laboriosum est, inquit, omnia mandare memoriæ, hoc brevissimum tene: accunque ista causa est voluntatis, si non potest ei resisti, sine peccato ei cedutus: De quā libertate loquitur Apolſtolus I. ad Corinthios 7. verl. 37. Non habens necessitatem, potestarem autem habens sue voluntatis. De hac sola libertate sermo erit in prefenti, quippe quā sola humana-rum omnium, laudēque ac vituperio dignarum actionum radix est & fundatum.*

III.

Quid Liber-tatis, seu Li-bri arbitrii nomina in-telligatur.

Communis definis-si tur li- bertatis.

Cur voca-tur arbitrium.

IV.
Difficul-tatis eu-su/dam solu-tione, magis de-slaratur li- bertatis de-finito.

V.
Aptitud-o aeris ad ha-bendam lu-cem, & pri-vationem lu-cis.

V.
Diverſi- fuisse operan-di modis in-ter libera & non libera.

VI.
Magis de-cla-ratur dif-ferentia inter cauſas libe-ritatis & nec-ſarii.

VII.
Particula- ria de liber-

S. August. Tom. I. l. 3. de Lib. arb. cap. 18.

Ut varia Liberi arbitrii, seu Libertatis acceptio-nes omittam, aliud nihil est nisi voluntas ipsa, se ad utramque contradictionis partem potens infle-ctere, remque sibi propositam amplecti pro libi-to, & non amplecti. Hæc communis est Theo-logorum ac Philosopherum sententia, libertatem in actu primo, seu potentiam liberam defini-tum esse eam, quæ positis omnibus ad operandum requisi-tis, potest operari, & non operari: ita S. Thomas 3. part. quaest. 83. art. 3. quem alii sequuntur, estque communis vox sanctorum Patrum, Arbitrii libertas, inquit S. Gregorius Nazianzenus in Apologet. parem in utramque partem motum habet. Idem docet S. Joannes Damascenus lib. 2. de Fide, cap. 25. & 26. S. Gregorius Nyssenus, S. Hilarius, S. Ambrosius, S. Augustinus, & alii. Quod ve-rò in hanc vel illam se quis partem arbitriu-s flecat, vocatur liberum arbitrium.

Dices: non potest hoc modo definiri libertas, ut nimur sit simul potentia ad operandum & non operandum, esset enim potentia ad contra-dictoria, quod implicat, nullus siquidem codem instanti operationem & non operationem simul potest conjungere. Resp. aliud esse, simul posse aliquem operari & posse non operari, aliud posse operari & non operari simul, simulata scilicet tenore se ex parte potentie, non effectus, nec enim esse potest simul actus, & illius omissione. Sicut aer primo creationis instanti habet apti-tudinem ad habendam lucem, & aptitudinem ad ha-bendam lucis privationem, cum non magis de-terminatus sit ad unam, quam ad aliam, sed æquiter indifferens antecedenter ad utramque; & tamen non potest habere lucem & privationem lucis simul. Idem est de materia respectu diver-farum formarum, ac dispositionum, & sexcentis hujusmodi.

Dices secundò: etiam bruta possunt operari & non operari, ergo illis quoque competit definitio libertatis. Respondetur negando antecedens, bruta enim quando operantur, non potuerunt pro-ullo priori non operari; & cum non operantur, ideo est, quia operari non possunt, sed aliquid deest ut sint proximè ad operandum expedita. Secus res se habet in agentibus liberis, hac enim, etiam quando sunt proximè expedita ad operandum, possunt & operari & operationem omittere, simul namque, ut dixi, habent potentiam ad utrumque. Agentia vero inanimata, & animata necessariae habent solum potentiam vel impotentiam operandi, id est vel habent potentiam prodeundi in operationem, vel eam non ha-bent; libera vero potentiam & ad unum habent & ad aliud. Ut ergo verbo concludam, cauſe necessariae potentiam determinat habent ad alterum, libera ad alterutrum.

Hæc de libertate pro præsenti instituto suffi-ciunt, peculiaris enim rerum ad eam spectantium

discusso pertinet ad libros de anima, ubi plura *tate tradi-ta sunt in libris de ani-mis*.

SECTIO SECUNDA.

Quinam libertatem, seu liberum arbitrium negaverint.

LIBERTATEM, seu liberum hominis arbitrii primus negavit, hæreticorum omnium antesignanus Simon Magus, iniunctio jam inde à nascente Ecclesia zizania in illius agro seminarie: ut videant, qui secundum hunc errorem promovere pro viribus, ac stabilire non ita pridem conati sunt, sed exora, quo auctore gloriari possint, & ex quo primum fonte, aut sentiā potius hæc doctrina sit derivata. Hunc secutus postea sunt Manichai, Wiclefus, & alii, qui secreta quadam vi agi omnia, ipsasque adeo hominum mentes pronunciabant, nec in cuiusquam potestate esse, ut suo quidquam arbitriu-præstet, sed quamcumque operationem exerçet, interno quodam semper in eam pondere, voluntatisque necessitate ferri.

Hoc etiam dogma, nullam scilicet homini in operando libertatem esse, sed quicquid agit agere necessariò docent, in eoque stabilendo toti luni nostri temporis sectarii: imò hunc inter præcipuos secta sua articulos enumerant. Hinc eorum corypheus Lutherus dogma hoc, homines scilicet in agendo non esse liberos, omnium optimum appellat, verūque suarum summam. Libro etiam de servo arbitrio, liberum arbitrium ait esse segmentum in rebus, & titulum sine re, omniāque de necessitate abso-lutā fieri. Imò inter portentos scholasticorum pronunciata recenset illud, Hominem habere liberum arbitrium faciendi bonum, & omissi malum, & econtra.

Lutherum ducem sequuntur recentiores hæretici: quamvis enim ex Lutheris nonnulli voce tenus in homine liberum arbitrium admittant, per hoc tamē intelligent libertatem à coactione, seu à vi exterius illata, vis enim hæc, seu coactio si ab sit, quantumvis necessariò quis agat, & ita ut se ab agendo cohibere omnino non possit, agit tamen, inquit, liberè: ita Bucerus, Melanthon & alii. Hoc verò dogma hauserunt ipsi à Luthero, passim afferente coactionem solam obstat libertati. Lu-therus denique hoc effatum à Wicleffis affeclis de-sumpsit, quorum ha & similes frequenter adie-cabant voces: Deus non necessitatē necessitate coactionis ad bonum vel malum futurum: quia illa sola tollit arbitrii dignitatem: non autem alia necessitas præveniens abolutè futurismum effectus.

Insuper hanc doctrinam, homines scilicet esse à sola coactione liberos, non à necessitate, tenet Calvinus & acriter defendit Calvinus lib. 2. Institutionum, cap. 2. & 3. Libro etiam secundò contra Pighium directè affirmat, se pro hæretico habiturum, si quis neget liberum arbitrium à coactione, modò afferat liberum à necessitate. Ut Lutherani Lu-therum, ita Calvinum tanquam gregis sui ducem sequuntur Calvinisti: in hoc proinde puncto hæretici hujs temporis ad unum omnes mira confessione conspirant: quo verò id fine præstent, & in hoc peculiariter dogmate firmando tantopere defudent, dicetur postea.

His omnibus, indignum fanè in modum, ut in aliis multis, ita in hoc etiam articulo adjunxit se Cornelius Jansenius Irenensis Episcopus in crasso illo

illo volumine, quod tamen totum fere ex Calvinis, aliorumque sectariorum fragmentis est confarcinatum, ex quorum spolis in ingentem molem excravit, nec quidquam prope in illo est alicuius momenti, non opinio, non auctoritas, non ratio, quam ex hereticis alicuius scriptis non videatur defumississe, ut clarissime ostendit P. Stephanus de Champs eruditio illo libro de heresi Janzenianâ inscripto.

VI. *Pernicissimus simul & periculosis efficiens est his Janzenii liber.* Janzenius itaque, nec dignitatis suæ, nec fidei quam profitebatur memor, Lutheri, Calvini, Bucerii, aliorumque Ecclesie perduellium placita mordicus defendit, nervosique omnes contendit, ut eorum dogmata omni modo stabilit: hoc verò sub specioso, quamvis emento S. Augustini nomine ita præstat, ut lector, nō caveat, in errorem facilè induci posse, dum scilicet venenum melle tectum, sub D. Augustini larvâ heresies proponit. Quia de causâ multi non immerito existimant perniciosem, periculosem certè librum editum nunquam fuisse.

VII. *Janzenii liber hereticis approximatius.* Hoc proinde Janzenii opus, ubi primum in lucem prodiit, obviis ulnis exceperunt heretici, quod nimurum in eo parentum suorum, primorum scilicet hujus temporis sectariorum lineamenta passim animadverterent. Hunc inquam librum arripuerunt avidè, mirisque exornarunt præconiis, nec ullum laudandi fecerunt finem: ac denique ubi Pontificio fulmine percussus est, totis viribus defenderunt: suum nimurum in eo agi caufam arbitrabantur, nec cadere Janzenium posse, quin ipsi in eandem una ruinam pertraherentur.

VIII. *Janzenii liber à variis impugnatus.* Opposuerunt se econtra Janzenio viri quidam eximiū, doctrinâque & zelo fidei insignes, Lovaniī primum, ut ubi ortum est malum, illuc oriretur remedium, nullamque non adhibuerunt operam, ut nascientia jam, aut renascentia potius falsa hæc pernicioſissimaque dogmata convellerent, ac rem, quam magno orbis malo natam cernebant, in radice extinguerent. Sed, ut mala pertinaciū hærent, altius hominum animis infederat, quam ut statim evelli posset. Id tamen horum conatus est, ut (quæ ipsorum erat apud bonos omnes auctoritas) lentiū serperet virus, nec facile quisquam ea probaret, quæ ab illis videbat improbata. Hos dcinde ali & ali in variis Europæ partibus secuti, prædictos errores eruditissimè etiam confutarunt, detractaque, sub qua deliteſcebant, larvâ, suis eos coloribus cernendo omnibus proposuerunt, & haec ratione factum est, ut fucatum à vero, adulterinum à sincero, vitiosum ab integro cuncti tandem discernerent. Summi denique Pontificis (penes quem de rebus hisce pronunciandi plena est potestas) sententia liber is rejectus est, & anathemate percussus: sicque emerit aliquando viætrix veritas, ac dissipata, quæ ad tempus intercipiebat nube, dispersisque tenbris, fulgentissimos suos radios longè lateque diffudit, seque omnia præbuit oculis intuendam.

IX. *Intoleranda querundam hac state audacia.* Obstrepunt tamen etiamnum nonnulli, siquicunque sensu plus æquo tenaces, non privatum tantum missificant, sed palam etiam obloquuntur, & quicquid in harum damnatione positionum factum est, injulie factum clamitant, quodque, in illis præfertim, qui orthodoxi videri volunt, planè est intolerabile, amplecti eas adhuc audent, summoque conatu defendere; denique his hominibus potius est Janzenii nomen, quam sanctiones Apostolicae. Nisi alio hodie igne arderent aliqui, quam igne Spiritus Sancti, non tam proni essent ad se Ecclesiæ scriptis oponendum, hereticaque dogmata aſtrudenda.

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. I.

SECTIO TERTIA.

Homines, non à coactione tantum, sed etiam à necessitate sunt liberi.

LUTHERUS, Calvinus, & alii tum recentiores vidimus, solam coactionem, seu vim ab extrinſeco illatam obſtar dicunt libertati: unde quantumvis ad agendum quis necessitetur ab intrinſeco, si tamen ab extinſeo non cogatur, operatur, inquit, liberè, neque necessitas, ut aiunt, quæ est ab intrinſeco, quidquam vel merito obstat, vel demerito.

Eodem etiam penicillo, ut ibidem vidimus, libertatem depingit Janzenius, nec aliam lædere canit, nec necessitatem, quām coactionis: sic tom. 3. lib. 6. cap. 6. Sola, inquit, necessitas coactionis repugnat libertati: & hoc idem ſepe repetit & fulißimè profertur. Non longè etiam ab eodem loco ſic habet:

libertas arbitrii in peccando cum peccandi necessitate conficit. Quod ejus effatum, ut ultius non differam, aperte repugnat S. Augustino, qui to. 1. lib. 3. de libero arbitrio, cap. 18. contrarium clavis. Angustini rissimè docet his verbis: Si laboriosum est, inquit, omnia mandare memorie, hoc brevissimum tene: quæ cunque ista cauſa est voluntatis, ſi non potest ei refiri, ſine peccato ei ceditur. En ut S. Augustinus, non coactionem tantum, ſed omnem omnino cauſam, ſive ea extrinſeca ſit, ſive intrinſeca, ſi refiri ei nequeat voluntas, libertatem tollere affirmat, & potentiam peccandi. Ex quo ſequitur, vel ipſo ſt. Augustino iudice ruit ſic illud dogma illud hæreticorum, quod tam operosè, tantaque curâ & co- ſententia. Janzenius natu firme nititur Janzenius, ſolam ſcilicet coa- de libertate. Etiam in naturâ lapsâ tollere libertatem, merendique ac demerendi potentiam. Hæc obiter in praesenti; de mente enim S. Augustini ſuē poſtea, ſunt. ubi luce clarius ostendetur Sanctum hunc Doctorem Janzenio & hæreticis hac in parte effe è diametro oppofitum, & ad actus noſtros, ut vel præmio digni ſint vel poenâ, libertatem non à coactione tantum requiri, ſed etiam à necessitate, plenamque in operando indifferentiam.